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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government
Ministria e Punéve té Brendshme-Ministarstvo Unutrasnjih Poslova-Ministry of Internal
Affairs
Agjencia e Menaxhimit Emergjent
Agencija Emergentnog Upravljanja/ Emergency Management Agency
NJESIA PROFESIONALE PER ZJARRFIKJE DHE SHPETIM-SHTIME

DATE /A 13.03.2019
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PER/ZA/TO: I;;E:I;;];:t:;ie Stacionit Policor né Shtime, Togere

Ce Zyrén e Informimit t¢ Komunés sé Shtimes /
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NGA/OD/FROM: Bajram Gashi, Komandant i NJPZSH-s& ﬁ? /L# 5
| TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Njoftim /f/' 1777

N& ményré paradoksale dhe me temperatura ndjeshém mé t& ulta sesa stina e verés, 'jésia
Profesionale pér Zjarrfikje dhe Shpétim (NJPZSH), né Shtime po pérballet me zjarre t& shumta
fushore dhe malore. Vetém nga data 3-11 mars jang shfaqur mbi 15 vatra zjarri g€ kang djegur
shumé hektaré toké me bimési t& ndryshme. Nga & dhenat e para, nuk béhet fjalg pér dukuri
natyrore, por shkaktaré duket se &shté dora e njeriut.

Sipas informacioneve q& ne kemi, shumica e zjarreve qé jané shfaqur kané qené t& qéllimshme,
t& shkaktuara nga dora e njeriut. N& pérpjekje pér t& djegur mbeturinat né tokén e tyre, zjarri iu
ka dalur jashté kontrollit duke djegur shumé hektaré toké dhe pyje. Tash kur jemi n& stinén e
pranverés dhe temperaturat jané ndjeshém mé t& ulta sesa stina e verés, ne po ndeshemi me njé
fenomen sa paradoksal, aq edhe kriminal, me zjarret & po pérfshijné tokat bujqésore, pemtarité,
pyjet dhe po rrezikojné shtépité e banuara, duke kércénuar edhe jetén e qytetaréve.

Té dhénat tona, tregojné pér njé rritje shqetésuese t& zjarreve né Keté periudhé. Informacionet

tona flasin pér zjarr-vénie & qéllimshme, apo zjarrvenie me gellim krijimin e hapésirave pér toka
té reja sipas tyre se djegja e tokés sjell pasurimin dhe pjelloring e saj.

Mirépo pérvegse ky éshté njé vendim i gabuar ¢ i paligjshém q& do i kushtojé réndé kujtdo, qé
pérmes papérgjegjshmérisé apo qéllimit t& keq, v€ né rrezik té tjerét dhe démton pronén publike
dhe private, nga té gjitha piképamjet, sepse djegja e tokés sjell mé shumé déme sesa & mira.
Mbrojtja e pronds &shté detyré ligjore dhe morale e gjithsecilit prej nesh si qytetaré ©¢ Shtimes
dhe sigurisht edhe pérgjegjési e institucioneve dhe strukturave pérgjegjése lokale.

Njé ndihmesé kan€ dhén& edhe banorét e disa fshatrave té prekura nga zjarret t& cilét i falénderoj
pérzemérsisht per pérgjegjshméring qytetare q¢ kané treguar pér t& mbrojtur pronén dhe
ambientin. I b&jmé thirtje t& gjithé qytetaréve t& denoncojné né koh& né numrin emergjent pa
pagesé 112 t& gjithé autorét e kétyre veprimeve kriminale, me pasoja t& rénda per jetén njerézore,
pasuring dhe ambientin.
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NJPZSH-ja né Shtime thérret dhe apelon & gjithé qytetarét g€ n€ as njé ményré mos té hapin

zjarre né vende t€ hapura qofté edhe né prona private, né pérpjekje pér té djegur mbeturinat né
tokén e tyre.

Si té tillg, kérkojmé nga Policia e Kosovés né Shtime, t€ b&jé pérpjekje pér té evidentuar
Zjarrvéngsit e qéllimshém dhe pér t'i véné ata pérpara pérgjegjésisé ligjore.

Me respekt
Bajram Gashi, Komandant i NJPZSH-s&
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